*ventr. inspic. verum etiam homines in illis distenti, publicis muneribus vacare, & aliorum hominum commo-
modo deseruire prohibentur, sicuti fatis lepidè pōderat Farin. dec. 461. num. 6. Reg. de Pont. dec. 34. in fin. Larr. allegation. fiscal. cap. 105. nu. 39. par. 2. porrecta supplicatione Sac. Reg. Maiest. obtentaque decretatione à Spectab. Dom. meo Sac. Conf. Præside, de verbo faciendo in Sac. Conf. spem adauget Hospitale omninò prouideri debere, quod restituti prius acceptis per Corneliam, & Fenitiam Girardam, ex pacto in transactione apposito per V. I. D. Marcum Santo Antonio seniore, & Leonardum eius filium, deinde ad vltiora in causa procederetur, si de transactionis validitate dubitare fas esset, sicuti de iure dispositū esse, & in Sac. Conf. determinatum, mox fundabimus; Operę tamē præ-
tium existimauimus nitidam Hospitalis iustitiam, ex ipso quoq; facti primordio, insinuare, quod sic se habet.*

Cæsar, & Fabritius Girardi fratres, pro communi, & indiuiso nonnulla stabilia possidentes, eaq; enunciantes in instrumento de anno 1596. die 9. Septembris, ea elargiti fuerunt, donationis titulo Octauio Girardo Cæsaris filio, eiusdemque Fabritij nepoti præsentis, & acceptanti cum nonnullis vinculis, conditionibus, & fideicommissis.

Quod scilicet d. Octauius sit eorū usufructuarius vita durante, & post eius obitum succedere habeant filij dicti Octauij in infinitum, vt bona conseruarentur in familia, cum onere dotandi fæminas, & in casu quo ipse, aut eius filij absq; filijs masculis decesserint, tali casu deductis dotibus fæminarum (quatenus superextiterint) succedat Franciscus Octauij frater, si in humanis agerer, eo autem diem functo, succedant filij masculi ex eo progeniti legitimi

ta-

tamen, & naturaliter, ijsq; masculis deficientibus, fœminæ succedant; in casu verò quo Octavius, & Franciscus masculos non habuerint, & præfatus Octavius ne quidem fœminas, tunc succedant fœminæ natæ ex Francisco.

At eueniente casu, quo nec Octavius, nec Franciscus cum masculis, aut fœminis decesserint, succedat Cornelia, & Fœnitia Girardæ filia Cæsaris donantis pro æquis partibus, exclusa semper Marchesella, Girarda, ac vxoribus Octauij, & Francisci, decedentibus verò Cornelia, & Fœnitia absque filijs, succedant sibi ad inuicem.

Pactò tamen expresso, quod bona prædicta nequeant alienari, nequidem ex causa dotis, imò sub perpetuo fideicommissi vinculo remaneant, omnesq; alienationes sint nullæ, & inualidæ.

Reseruat Fabritius integram medietatem, siue vsumfructum prædictorum honorum vita durante, ac etiam donantes ipsi reseruant facultatem disponendi de nonnullis introitibus super functionibus fiscalibus, & cum particularibus, vsque ad summam duc. 14. m.

Et fit expressa renunciatio, *l. si unquam, C. de reuoc. donat.*

In eodemet anno 1596. die 20. Octobris occasione matrimonij contracti inter dictum Octavium cum Lucretia Iudice, præfati Cæsar, & Fabritius, emologant, & ratificant donationem prædictam.

De anno 1600. die 13. Februarij iam vita functis Cæsare, & Francisco, asserens Fabritius eorum obitū, iterum ratam habet donationem, quam contemplatione matrimonij fecisse fatetur, & reuocat substitutionem factam in beneficium præfatarum Corneliæ, & Fœnitæ, volēs, quod sequuta ipsius morte, ac decedente Octauio sine filijs, possit idemet Octavius disponere de bo-

nis prædictis in beneficium personæ de familia, prout sibi placuerit.

Innitens Octavius reuocationi substitutionis in beneficium Corneliæ, & Fœnitæ, adijt Sac. Conf. de anno 1609. sub die 16. Septembris, in quo petijt mandari, & declarari eidem Octauio licere, stante reuocatione prædicta, liberè disponere de bonis prædictis donatis, citantur sorores in iudicio prædicto, & cum eis processus instruitur, quæ prius, & secundum petierunt beneficium, nec sententia aliqua emanauit.

Et de anno 1611. die 12. Septembris Fabritius, & Octavius declarāt publico instrumento, mediante d. Fabritio fuisse natum filium nomine Cæsarem, ob cuius superuenientiam donatio censetur reuocata, & consentit etiam expressè reuocationi prædictæ Octavius, reuocando pariter donationem ipsam quatenus concernit beneficium dictarum sororum, asserentes donationem fuisse factam, eò quod spem non habebant filios procreandi, vnde pepigerunt, quod Octauio sine liberis decedenti, succedat d. Cæsar filius ortus ex Fabritio post donationem, cuius linea deficiente vltimus ex eis descendens, valeat liberè disponere de corporibus in donatione contentis.

Rebus itaq; hoc modo compositis: nulla expectata sententia Sac. Conf., de anno 1612. die vltimo Octobris Cornelia etiam vt cessionaria Fœnitæ eius sororis, interueniens insimul cum V. I. D. Marco Santo Antonio eius viro, ac V. I. D. Leonardo eius filio ex vnâ, & ex alia Fabritius, & Octavius, asserentes omnia peracta, ac iudicium motum in Sac. Conf. & incertitudinem filios procreandi ex Octauio, ac procreatos ex Cæsare, renunciauerunt altrinsecus iudicio prædicto, omnibusq; actis: dictæque Corneliæ assignauerunt duc. 5000. in corporibus de-

descriptis; pacto tamen peculiari, quod in casu contraventionis dictæ transactioni faciendæ, siue per ipsam Corneliam, siue per eius, aut Feniitiæ descendentes etiam ex propria persona (dato quod substitutio locū sibi vindicare possit,) denegetur audientia, nisi prius solutis duc. 5000. cum eorum interesse ad rationem, duc. octo pro quolibet centenariio, ac etiam restitutis integris hæreditatibus dictarum Corneliam, & Feniitiæ, ac Marci, & Leonardi Santo Antonio in beneficium Fabritij, & Octauij, eorumque hæredum, & successorum, sicuti videre est, fol. 79. at. lit. A. & fol. 81. at. lit. A. verſ. Et sic etiam, & fol. 82. lit. A. & B. proc. Octau. & è contra Fabritius, & Octauius se obligauerunt ad refectionem totius quantitatis forsitan euincendæ ad instantiam ipsorum, siue eorum hæredum, & successorum super corporibus ex causa prædictæ transactionis assignatis.

Fabritius moriens in suo ultimo eulogio condito die 9. Martij 1614. instituit hæredem in sua portione, Isabellam eius filiam, cui in pupillari ætate, vel quodcumque sine liberis decedenti, substituit Sac. Hospitale Diuæ Annuntiatæ, & Monasterium S. Ioannis ad Carbonerum æquis partibus, sed existentibus filiis ex Octauio, ipsi succedant, reuocata substitutione prædicta in beneficiū locorum piorum.

Octauius de anno 1629. adscribit sibi hæredem in testamento Paulum Girardum virum Isabellæ, qui postmodum diem clausit extremum de anno 1633.

Isabella pariter de anno 1635. Paulum virum de eius medietate, similiter hæredem fecit in suo postremo in scriptis exarato arbitrio.

Adita per Paulum hæreditate, ac existente in possessione bonorum hæreditariorum, petierunt coram Domino Reg. Sanfelicio, Hospitale

Diuæ Annuntiatæ, & Monasterium Sancti Ioannis ad Carbonerum immitteri in possessionem bonorum remansorum in hæreditate Fabritij, stante substitutione in eorum beneficium facta, ob mortem Isabellæ, & Octauij absque filiis, & decretum, obtinent, aduersus quod comparens Paulus excepit de possessione bonorum: datur terminus super possessorio, in quo probat Paulus possessionem, loca verò pia nihil deducunt, compilato processu.

Mutant tamen iudicium in anno 1639. & petunt condemnari Paulū ad relaxandum bona vigore substitutionis prænunciata, non obstante institutione facta per Isabellam, aduersus quod iudicium, petit Paulus remitti ad Iudicem Ecclesiasticum, & per S. C. referente Domino meo Consiliar. Muscettula, datur terminus super petita remissione, & silent iudicia.

Paulus de suis bonis disponens, hæredem adscripsit sibi vniuersalē Sac. Hospitale Incurabilem, & tandem de anno 1642. Mense Iunij infata concessit.

Post cuius obitum, iterum loca pia comparuerunt, eorum iura proponendo, & nulla facta mentione, per Hospitale Diuæ Annuntiatæ litium in viridi præexistentium, obtinuit decretum, quod immitteretur in possessionem bonorum Pauli præuio decreto Illust. Marchionis Belmontis, sed re cognita, fuit causa remissa ad Sac. Conf.

Comparuit similiter de Mense Iulij 1642. V. I. D. Marcus Sāto Antonio filius Leonardi, ac nepos Marci Antonij, & Corneliam Girardæ, (cū quo nobis colluctatio est,) petēs condemnari Hospitale Incurabilem, ad relaxandum bona in donatione contenta, eaque declarari spectauisse, & spectare ad ipsum, quauis transactione non obstante, &asserens sequestrum obtentum per Magnam

Cu-

Curiam, instat de Mēse Septembris manuteneri in possessione bonorū in donatione contentorum, qui, & pariter intentauit remedium capitulo Regni.

Re tamen in Sac. Conf. vndique deducta, referentē nobilissimo illo viro Consiliario D. Flaminio Constantio, emanauit decretum die 2. Octobris 1643. quod *infra quatuor dies audiantur partes, nulla habitatione sequestri facti per Magnam Curiam, tanquam attentati, & donec aliter. firmum remaneat sequestrum factum per Delegatum Incurabilem die 20. Iulij 1643. & non procedatur ad venditionem, nec alienationem corporum contentorum in donatione, & capitalia non reemantur inconsulto Sac. Conf., salua prouisione facienda respectu sequestri fructuum, exhibitis scripturis in Aula Sac. Conf. allegatis.*

Hæc est facti series, ex qua modo ad tuitionem iurium Sac. Hospitalis Incurabilem, cuius partes tuemur, facile erit, vt deueniamus, dum prorsus vanam insinuabimus prætensionem Doctoris Marci Santi Antonij, qui petijt ad successionem admitti vigore d. instrumenti donationis de anno 1596. in quo fuerunt expressè vocatæ Cornelia, & Fenitia, eorumq; descendentes, proprio nomine, ad eò quod nequidem illi obstare transactionem per ipsas factas, aperto Marte contendit.

Sed verum est dicere, illi obstare transactionem, eiusq; virtutem, & efficaciam operari, quod minimè audiatur, nisi prius restitutus acceptis, in executionem ipsius.

Onus igitur assumam, vtrumque assumptum probare, initiumq; factam ab hoc postremo restitutionis acceptorum, à quo decretum Dom. causæ Commissarij Hospitalis exclusit; iura siquidem sunt clara in *l. si diuersa, sibi, Refusa pecunia, l. ubi pactum, l. cum proponas, C. de transact. l. exempto, S. si quis virginem, ff. de*

actio. empt. Franc. Salern. Siculus conf. 36. S. 26. num. 6. l. qui fidem, ff. eod. ibique glos. & DD. præsertim Azo, & Bal. per tex. in d. l. ubi pactum, tenuerunt contra antiquos, quod quando transactio est deducta in Aquilianā stipulationem, illa prorsus remanet extincta, vnde agens contra transactionem, caret actione, ideoq; Iudex potest eū repellere, quia sine actione agit, pecuniam verò receptam tenetur restituere vigore pacti; nam operatur in odium eius, qui contrauenit transactioni, clausula apposta in instrumento transactionis, Rato, manente pacto. secundum glos. in d. l. qui fidem, quam adducit Affl. decis. 220. num. 4. Vital. de clausul. in claus. Rato manente pacto, l. 3. C. de iur. emphyt. facit tex. in cap. ex eo, de iur. iur. in 6. & notata per Pau. de Castr. in l. Iulianus, S. offerri num. 9. ff. de actio. empt. Peguer. dec. 203. num. 1. & 2. & esse tex. de hoc in l. cum te fundum, C. de pact. int. empt. & vendit. notat Molin. de hispan. primog. lib. 4. cap. 9. num. 43. veri. Illud autem, inquires, quod is qui ex causa transactionis, aliquid ab Aduersario recepit, si transactioni ex aliqua causa contraueniat, non aliter audiendus erit, quàm reddita ea quantitate, quæ ex causa transactionis sibi præstita est: si id pars aduersa opposuerit, adducens tex. in d. l. si diuersa, cuius sententiæ fuit Bal. in cap. 1. S. notandum de his qui seu. dar. poss. Bart. Bal. Castr. & Salic. in d. l. si diuersa, ibiq; Ias. num. 1. in fin. Gabr. comm. conclus. tit. de trans. concl. 1. num. 50. eamque opinionem sectati fuerunt vti communiorem, & veriore, Rolan. à Vall. conf. 59. num. 7. vol. 1. Menoch. conf. 664. num. 1. conf. 693. num. 16. lib. 7. conf. 1111. num. 6. cum seqq. lib. 12. Crau. conf. 7. num. 14. conf. 83. n. 1. conf. 329. Corn. conf. 233. vol. 1. Aldonin. conf. 71. num. 126. siue quis petat contractum annullari, vel rescindi, inquires ad Iudicis officium spectat-

ctare eiusmodi restitutionem, antequam ad contractus rescissionem procedatur, *Decian.conf. 32. num. 1. & 5. vol. 4. Sforz. conf. 41. num. 98. vers. Quinto*, loquens in eo, qui vult retractare fundi venditionem, *Reg. Valenz.conf. 88. num. 61. lib. 1. & conf. 175. num. 47. vers. Finaliter*, ubi ex iuribus à Nobis mox allatis tradit debere interuenire actum verisimilem, quando receditur à contractu, vt si aliqua data sint causà transactionis, restituantur per *tex. in d.l. si diuersa*, ibi, *Refusa pecunia*, quæ verba ponderat *Reg. Valenz.* ibi esse prolata per modum ablatiui absoluti vnde formam designant, & esse communissimam opinionem quod veniens aduersus transactionem, nõ debet audiri, nisi ante omnia restituat, quæ recepit ab alia parte, refert *D. Valenz. d. conf. 175. num. 48. ex dictis per Rot. Rom. dec. 111. num. 1. & 440. num. 710. par. 1. Sacri Palatij Marches. de commiss. par. 1. cap. 16. nu. 28. Molin. lib. 4. de primogen. Hispan. cap. 9. num. 43. pluraq; alia ponderat ingeniosè, D. Valenz. num. 49. & seq. Maceraten. lib. 2. resol. 11. num. 26. resol. 16. num. 5. Potydor. Rip. obseru. 301 num. 1. Gonzal. ad regul. Cancell. 8. gl. 27. num. 22. glos. 56. num. 104. & 150. Boccat. ad Constit. March. cap. Vt minorum glos. 8. num. 208. Tiraq. lib. 1. retract. §. 1. glos. 18. num. 1. Cardin. Mantu. de tacit. & ambig. lib. 26. tit. 9. num. 39. vers. Qui autem, adducens, Affl. Cardin. Tusc. verb. Transactio, conclus. 352. num. 13. qui allegat Fulgos. in conf. 156. num. 2. vers. quarta ratione, Viu. comm. opin. lib. 2. tit. 4. num. 33. vers. Itaq; P. Molin. de iustit. tit. de contract. disput. 536. par. 2. lit. E. vers. Quod si, ibi, Neque aliter aduersarius audietur, quam integrè restituat, quod accepit. August. Barbof. in Collectan. super C. in d.l. si diuersa nu. 3. per tot. Ioseph Ramon. conf. 52. n. 57. vers. Neque etiam, & receptam fuisse*

7 apud Tribunalia Suprema, *Affl. dec.*

220. num. 4. vers. Fuit votatum in Cõsilio, *Vrsill. ad d. dec. Affl. num. 2. vers. Circa aliud dubium, & num. 6. in fin.* qui pluribus adductis inquit, *Propterea d. opinio intrepidè est tenenda, quod non obseruanti, quis non tenetur obseruare, & quod non possit quis agere, nisi restituat accepta, & adimpleat vt supra, & secundum hanc opinionè Sac. Conf. iudicauit in quadam causa. Magnif. Io. Laurentij de Ansa anno 1562. quod ipse Io. Laurentius restitueret duc. 200. habitos virtute transactionis quietationis tutela ab heredibus tutorum, priusquam audiatur, Actuar. Ioan. Bernardinus Balsamus. Hæc Vrsill. Gram. plenè dec. 66. num. 66. Ofasc. dec. 160. in fin. Mastr. decis. 13. num. 1. & seq. Rota Rom. apud Put. dec. 353. num. 6. lib. 1. decis. 140. lib. 2. & diuers. dec. 111. decis. 805. & decis. 810. par. 1. eadem Rot. apud Martin. Andr. decis. 105. num. 16. vbi adducit alteram determinationem in Romana rescissionis Instrumenti de anno 1612. 27. Iunij coram D. Vbaldo Peguer. d. dec. Cathalon. 203. per tot. inquit num. 13. ita decisum extitisse in Regia Audientia de anno 1608. die 20. Octobris in causa vertente inter Bernardum Torrent ex vna, agentem, & Oeconomum Monasterij, & Conuentum Sancti Francisci de Paula se defendentem ex altera, expendens, *tex. in d.l. si diuersa, Affl. dec. 220. Cancr. variar. resol. lib. 1. cap. 13. de emp. & vend. num. 15. vers. Debetq; adeò veridicam eiusmodi opinionem sustinens, vt affeuerauerit venientem cõtra transactionem, nedum à limine iudicij esse reijciendum restitutis non acceptis, verum etiam teneri offerre, allegans Affl. dec. 220. ibiq; adnotata per egregium Additionatorem Vrsill. n. 3. itaq; decisum in Senatu Cathalonie de anno 1619. quæ determinatio cum fuisset ab ea reclamatum, fuit in causa supplicationis confirmata.**

8 *Mierrez de maiorat. par. 4. quest. 25. nu. 85.*

num. 85. vers. *Et quod agens*, innumeros propè recensens, *Valasc. consult. 85. num. 7. vers. Sed nec obstitit Cabed. dec. 37. num. 1. 4. & 5. par. 1. Addit. ad Molin. de primog. lib. 4. cap. 9. num. 43.*

9 iniquis procedere, etiam si propter enormissimam læsionem aduersus transactionem agatur, quodque magis est, eandem rationem vigere, vbi

10 allegatur nullitas, quæ clarè non appareat, ex *Rot. Rom. Cabed. Valaf. & Milan. in locis signatis, intrepidè defendit Additio prædicta ad Molin. num. 43. Giurb. dec. 103. num. 5. vers. Primus est*, iniquis assumptum procedere nedùm in rescissione transactionis, verùm etiam in quolibet alio contractu cuiusvis generis, & ità veritati nixum, iudicasse Consistorium Siciliae testatur *nu. 13. vers. Sed Consistorium, Galter. in prax. tuzelar. par. 2. rubr. 4. num. 18. & par. 3. rubr. fin. num. 17. Episc. Ricc. collectan. 1535. & in addit. ad d. dec. Affl. 220. vers. Circa secundum dubium, & dec. 117. Cur. Archiep. Neap. num. 2. vsq; ad fin.* quibus pro coronide subnectimus alteram *Rot. Rom. decisionem apud Ludouif. (summum deindè Põtificem) in decis. 418. num. 9. vers. & saltem. eam solidam rationem expèdens, quod restitutio acceptorum,*

11 venit facienda de natura transactionis, idem *Ludouif. dec. 354. nu. 7. ibi, Que in omnem eventum forent restituenda tum ex dispositione, h. si diuersa, C. de transact. tum quia fuerūt emptæ cum expressione, vt perperuo essent hypothecata pro obseruatione transactionis, & pro euictione Baronie, ibiq; Oliuer. Beltram. in Annotat. num. 17. format conclusionem, quod veniens contra transactionem ante omnia tenetur restituere quod ex transactione recepit iuxta, *tex. in d. l. si diuersa, & allegat punctuales quatuor Rotæ Romanæ decisiones, cum sex limitationibus, facit Cyriac. controuers. forens. lib. 1. cap. 3. num. 65. Farin. dec. 539. Fonta-**

*nell. de pact. nuptial. claus. 4. tom. 2. gl. 9. par. 5. num. 214. vers. Cæterum, & num. 215. vbi obseruat verba, *tex. in d. l. si diuersa, ibi. Refusa pecunia, importare conditionem, & idedè exponuntur, exponiq; debent, si pecuniã refuserint. Mantie. de tacit. & ambig. conuent. lib. 2. tit. 26. num. 39. eoque fortius, si adsit pactum in transactionis instrumento (sicuti casus noster indicat.)**

Vt indè pateat, exceptionem à Sac. Hospitale oppositam, nedùm iuribus, Doctorumq; placitis; verum etiam rerum iudicatarum Auctoritate vndequaq; conuallatam existere, quicquid in contrarium adstruxerit *Consil. Georg. in alleg. 34. vbi contrarium decisum affirmat ipso patrocinate; Ipsius etenim Auctoritati, eiusq; sedatoribus, ac exaratis per ipsum in d. allegat. quatum sit deferendum, vt casus noster determinari valeat, mox occurram, dū prius de transactionis subsistentia, pleraq; tradere, non abs re futurum censeo.*

Obstat itidem Aduersæ parti, ipsius transactionis, exceptio (& erit alterum huius responsi assumptum) siquidem maximum remedium finiendarum litium vocatur, *l. fratris, C. de transact. imò inquit glos. in l. 1. ff. de inre iur. est vnum ex tribus remedijs finiendarum litium, magna que eius vis extollitur, l. non minorem, C. de transact. cap. 1. de lit. contest.*

13

14 in 6. adedè quod etiam Principis rescripto, causas, vel lites legitimis transactionibus finitas resuscitari fas non esse, cecinit, *tex. in l. causas, C. de transact. Mantie. de tacit. & ambig. lib. 26. tit. 1. num. 11. vers. Secundo autem modo. Ludouif. in puncto d. dec. 354. nu. 1. & 2. Ego in 1. discept. forens. cap. 17. num. 1. vsq; ad 9. vbi plenissimè.*

Quod autem transactio in casu præsentis fuerit legitimè facta, ex eo

15 dignoscitur, nam transactio ea est, quæ

quæ super lite incerta, & re dubia fit, l. 1. ff. de transact. vbi *Vulpianus* Consultus, inquit, *Qui transigit quasi de re dubia, & lite incerta transigit, Decian. conf. 56. num. 5. & 18. lib. 1. Marc. Ant. Eugen. conf. 13. num. 31.*

16 lib. 1. nam æquiparatur transactio compromisso, ad latè tradita per *Reg. Valenz. conf. 11. num. 30. vers. Vterius lib. 1. Ciriac. d. cap. 3. num. 17. 92. 93. & 96. & num. 20.* vbi adducit penè innumeros ad suadendū quod transactio super re dubia inita, dicitur bona fide, quæ bona fides tanti habita est apud DD. vt vnanimi sane spiritu affirmarint, quod si fuerit transactum de re feudali, nullus requiratur consensus Domini accedente bona fide, vti post *Iser. Aluarot, & Bal. in cap. 1. de contro. vers. inter vassall. & alium* tradit *Bammacar. in cap. si vassallus de benef. sub nu. 14. vers. Tertia originalis si de feu. vers. conten. int. Dom. & agnat. vassall.* vbi quam plures allegat, & benè distinguit *Egomet loc. cit. n. 60.* Dubia igitur erat controuersia, quæ vertebatur inter Octauium, & Fabritium Girardos, nam tempore, quo fuit facta donatio per Cæsarem, & Fabritium de anno 1596. nullos habebat filios donantes ipsi, sed postmodum Fabritius filium masculum procreauit, & Isabellam fæminam reliquit, vnde donatio ipsa fuit reuocata, ex aperta dispositione, *tex. in l. si vnquam, C. de reuocan. donat.* & poterat etiam Octauius filios procreare, vnde transactio stante dubietate & incertitudine, ritè, rectèq; processit.

Quid quod: adeò validam DD. 17 reputarunt transactionem de re dubia, vt etiam affirmarint eam valere, etiam si controuersia non fuerit in iudicio deducta, nam sufficit, quod fiat extra iudicium de facto, vel adsit timor, & suspicio future litis, secundum *Bart. in l. 2. C. de transact. & in l. causas, C. eod. Alex. conf. 41. nu. 4. & b. 6. Dec. conf. 474. num. 4. in princip.*